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opfyldning af foder og vand. Det flytbare 
elektriske hegn flyttes med.
Afprøvningen af husene i Danmark er del af 
et lille projekt under Fonden for Økologisk 
Jordbrug, hvor Økologisk Rådgivning/Gefi-
on, Økologisk Landsforening og organic by 
nørskov har dannet en projektgruppe, der 
skal afdække mulighederne i den praktiske 
produktion og hverdagen under danske 
forhold, økonomien i en sådan produktion, 
samt mulighederne for nye afsætningstiltag 
såsom æg-aktier. 

æg-aktier
Æg-aktier er en abonnementsordning, hvor 
forbrugeren køber en aktie, der giver adgang 
til hhv. 6 eller 10 æg hver uge i f.eks. i 2 år. 
Købet af æg-aktien sker forud og dækker 
udgifterne for de to år. skulle forbrugeren 
skifte mening undervejs, kan man sælge 
aktien til en anden for restværdien f.eks. 
de sidste 34 uger. Æg-aktien bliver således 
tilsvarende mindre værd efterhånden 
som forbrugeren modtager sine æg, og er 
uden værdi efter 2 år. Den store fordel for 
landmanden er, at man på den måde får 
forudbetaling for sin afsætning og dermed 
kan få et bidrag til sin finansiering af det 
mobile hønsehus. Det skulle gerne minimere 
behovet for at skulle låne penge eksternt, og 
dermed holde omkostningerne nede.

Information og studietur
Projektet vil fra sommeren af og frem til jul 
løbende informere om aktiviteterne, og 
særligt hvordan livet former sig i marken 
for både høns og landmænd. Der opsættes 
webcam så alle interesserede kan følge med 
på pc’en hjemmefra. Der arrangeres en stu-
dietur til Tyskland fra den 7. – 9. maj, hvor vi 

skal besøge flere bedrifter med mobileen-
heder, herunder også Hühnermobile huse. 
vi skal også se mere på nye afsætningsinitia-
tiver lig æg-aktier, samt se, hvad der ellers 
laves af lokal – bæredygtig produktion.  For 
yderligere information om studieturen se 
www.ecoadvice.dk og www.okologi.dk. 

Hühnermobile en mobil enhed omkranset af et flytbart el-hegn.   FoTo:  sTALLBAU WEILAnD

Af Trine Balskilde Stoltenborg, 
Videncentret for Landbrug

Urban farming er vokset 
frem i Danmark og fører til 
mere nytænkning i fødeva-

reproduktionen og til bedre nærmiljø 
og natur for byboerne.

Byerne har fået øjnene op for landbrugets 
lyksaligheder, og derfor er fødevareproduk-
tionen mellem blokke og oppe på tage støt 
stigende. I udlandet har det længe været 
en del af bybilledet og kaldes fx for urban 
agriculture eller urban farming. 

Fødevareproduktion 
med mange ansigter
Urban farming har altid eksisteret i ulande-
nes storbyer for at supplere befolkningens 
spinkle fødevaregrundlag. I de vestlige 
lande er der som udgangspunkt andre 
årsager til, at beboere i byerne har deres 
egen fødevareproduktion. I lande som 
Canada, sverige og England, hvor der er en 

lang tradition for, at grøntsager dyrkes og 
dyr opdrættes i byernes grønne områder, 
anvendes urban farming således blandt 
andet som løftestang for:
· Fødevareforståelse
· Beskæftigelse og bæredygtighed 
· Fællesskab og forskellighed 
· sundhed og livskvalitet
· samarbejde og social ansvarlighed 
· Bydelsudvikling

styrken ved urban farming er netop, at 
det kan tilpasses i størrelse, indhold og 
organiseres alt afhængig af omgivelserne, 
og hvad man ønsker at opnå med fødevare-
produktionen. 

Vi er bymennesker
Bylandbruget er fortsat et relativt nyt fæno-
men i Danmark, men det knopskyder med 
gode initiativer i adskillige byer, blandt 
andet støttet af puljen De grønne ildsjæle. 
Konceptet passer godt til danskerne og 
den tid, vi lever i. vi ønsker velvære, men 
samtidig er der også en bevidsthed om, at 

presset på vores ressourcer og miljøet øges, 
og at det stiller store krav til forsyning af 
alt fra energi til vand og naturligvis mad. 
Mere end halvdelen af jordens befolkning 
lever i byer, og inden 2050 vil det være seks 
af klodens ni milliarder mennesker. Det 
stiller nye krav til dyrkningsmetoderne og 
stederne. Bybefolkningen er bevidst om, 
hvad de putter i munden, og det må gerne 
være økologisk.
Under den økonomiske krise i Europa er ur-
ban farming i Portugal vundet stærkt frem 

skæv 
artikel

Landbrug midt i byen

»Bybørn skal lære, at det 
naturlige ikke er det, der 
sker inde i en computer, 
men det der sker ude i 
jorden og naturen.«

''

»

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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– dvs. især af nød. De fleste steder i 
Danmark er det dog stadig mest for glæde, 
sundhed og fællesskab byernes dyrkes.  
Men tager du Gellerupparken i Aarhus, er 
der imidlertid også mange, der lever med 
en presset økonomi. så i det tilfælde er der 
også tale om et økonomisk incitament til 
den bymæssige fødevareproduktion. 

Fødevareforståelsen 
tilbage til danskerne
Der er et vigtigt oplysende element i 
arbejdet med urban farming. Byboerne 
skal få en idé om, hvad det kræver at 
producere fødevarer, og samtidig opleve 
glæden ved landbruget. Bybørn skal lære, 
at det naturlige ikke er det, der sker inde i 
en computer, men det der sker ude i jorden 
og naturen. De skal lære at gulerødder 
gror i jorden og ikke i supermarkedet, samt 
at det ikke er naturligt, at vi i Danmark 
spiser jordbær i december. Håbet er, at det 
kan øge interessen omkring den hjemlige 
fødevareproduktion. Udbredes kendskabet 
til og forståelsen overfor landbrug, øger det 
velviljen overfor primærproducenterne, 
såvel som chancerne for at kunne hverve 
landmænd i fremtiden stiger. 

Urban Gellerup Farming
Helt konkret er videncentret for Landbrug 
involveret i at udvikle og forankre urbant 
landbrug i Gellerupparken, som en af 

driverne i ændringen af bydelen. Her ses 
urban farming blandt andet som en vej 
til innovativ fødevareproduktion, forbed-
ring af natur, miljø og byrum, udvikling af 
turisme samt re-branding af både by og 
land(brug). 

videncentret har arrangeret, at der al-
lerede har været internationale eksperter 
ude i området og høre om projektet. Gel-
lerupparken har potentialet til at mønstre 
Danmarks største urbane landbrug.
I samarbejde med beboerne er der for Ur-
ban Gellerup Farming der opsat seks mål: 
1.  Gøre Aarhus v til et Grønt spiseligt 

vækstområde 
2.   Fremme alternativ produktudvikling af 

fødevarer, som samtidig åbner dørene 
for særlige afsætningsmuligheder 

3.   Bidrage til husholdningen og dermed 
hæve levestandarden for de mange, som 
lever under fattigdomsgrænsen i Gel-
lerupparken og Toveshøj 

4.  styrke sundhed og trivsel 
5.   Dyrke en platform for arbejdskraft til det 

traditionelle landbrug og øvrige dele af 
fødevaresektoren 

6.   styrke såvel dansk landbrugs som Gel-
lerups image

videncentret har bearbejdet en del af 
den faglige ekspertviden i faktaark, der 
relaterer fødevareproduktionen til byens 

særlige omstændigheder og spillet det ind 
i byrumskonkurrencen for bydelen. nu er 
det bare at vente til konkurrencen slutter, 
og det afgøres i april, hvordan bydelen skal 
udvikles. Urban farming er naturligvis kun 
spillet ind som ét element blandt mange i 
bydelsudviklingen, men måske økologiske 
får og geder kan klappes mens økologiske 
grøntsager gror mellem blokke, bold- og 
skaterbaner. 

FAKTA
Forfatteren bag artiklen, Trine 
Balskilde stoltenborg, erhvervs-
ph.d., har inden for urban farming 
udviklet, sammentænkt og per-
spektiveret landbrugsproduktionen 
i forhold til byen. I det hele taget 
arbejder hun på at gentænke og 
finde løsninger på tværs. Hun kan 
kontaktes på 41 59 34 45 for spar-
ring.

En beboer i Gellerupparken passer sin lille have, der ligger i området "Grønært" imellem boligblokkene. Her har syv familier lige nu en lille 
have, hvor de kan dyrke grøntsager eller krydderier.   FoTo: MILLE MARIE CHRIsTEnsEn, LAnDBRUG & FØDEvARER


